дело № 1-68/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 сентября 2018 года г. Мариинский Посад

Мариинско-Посадский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Димитриевой Н.С., при секретаре судебного заседания Максимовой А.Н., с участием: 

государственного обвинителя - прокурора Мариинско-Посадского района Чувашской Республики Афанасьева С.Н., 

подсудимой ФИО8, 

ее защитника - адвоката Красильникова М.А., предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО8, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.3, ст. 292 ч.2 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО8 путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием служебного положения, совершила хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО8, являясь ведущим специалистом - экспертом администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, назначенная на указанную муниципальную должность распоряжением главы администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики №-л от ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления главы администрации Мариинско-Посадского городского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении состава единой комиссии по организации и проведению торгов (аукционов, конкурсов) по передаче права владения, распоряжения и пользования имущества, находящегося в муниципальной собственности Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики» являясь секретарем указанной комиссии, действующей на основании Положения об аукционной комиссии по заключению договоров аренды, продажи земельных участков и муниципального имущества, утвержденного постановлением главы администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ, пройдя в период с 10 октября 2016 года по 21 октября 2016 года обучение по организации и проведении торгов (аукционов, конкурсов) по передаче прав владения, распоряжения, пользования имущества, находящегося в муниципальной собственности, имея соответствующее удостоверение №, выданное 21 октября 2016 года ФГБОУ ВПО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»; являясь на основании постановления главы администрации Мариинско-Посадского городского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ секретарем комиссии по организации и проведению аукциона на право заключения договоров купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, будучи обязанной вносить сведения о работе аукционной комиссии о проведении торгов и итогов торгов по продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, подлежащие обязательному опубликованию на официальном государственном специализированном интернет-сайте «torgi.gov.ru», в период служебной деятельности с мая 2016 года по декабрь 2016 года, зная о проведении администрацией Мариинско-Посадского городского поселения Чувашской Республики открытого аукциона по продаже земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, площадью 573 кв.м. и о процедуре проведения открытого аукциона, решила совершить хищение указанного земельного участка, путем мошенничества, с использованием своего служебного положения и разработала соответствующий план.

В целях реализации указанных преступных намерений и придания видимости законности своим заведомо незаконным действиям, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 01 ноября 2016 года в рабочее время, находясь в здании администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, расположенного по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, изготовила официальный документ - постановление главы администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики № от 01 ноября 2016 «О проведении аукциона по продаже земельных участков», согласно условиям которого для принятия участия в аукционе гражданам необходимо подать заявку на участие в открытом аукционе по продаже земельного участка, внести на счет администрации Мариинско-Посадского городского поселения задаток в размере 50% от начальной цены земельного участка, шаг аукциона составляет 3% от начальной цены земельного участка, победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольший размер оплаты за земельный участок, в нарушение требований п. 17 ст. 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, согласно которым начальная цена предмета повторного аукциона может быть определена ниже ранее установленной начальной цены предмета аукциона, но не более чем на 30 % начальной цены предмета предыдущего аукциона, заведомо зная, что фактическая рыночная стоимость земельного участка составляет не менее 247 536 руб., незаконно внесла в указанное постановление заведомо заниженную начальную цену земельного участка в сумме 128 879 руб. 16 коп. После чего путем обмана и злоупотребления доверием главы администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики ФИО1, предоставила данное постановление ему на подпись, которое последний, не осведомленный о преступных намерениях ФИО8, подписал 01 ноября 2016 года, а 02 ноября 2016 года ФИО8 разместила извещение о проведении торгов № о продаже данного земельного участка по лоту № на официальном государственном специализированном интернет-сайте «torgi.gov.ru» по заведомо заниженной для нее цене.

Далее, ФИО8, продолжая свои незаконные действия и реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение земельного участка, используя свое служебное положение, в один из дней конца ноября 2016 года, в нарушение требований ст. 10 Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2008 года «О противодействии коррупции» уговорила ФИО2, являющуюся ее родственницей, неосведомленную о ее преступных намерениях, принять участие 05 декабря 2016 года в открытом аукционе на право заключения договора купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, площадью 573 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, после проведения которого заключить с администрацией Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики договор купли-продажи, зарегистрировать право собственности, а в последующем передать указанный земельный участок в ее фактическое безвозмездное пользование и в собственность.

После чего, получив от ФИО2 согласие, 28 ноября 2016 года, ФИО8, находясь на рабочем месте, отобрала у ФИО2 заявку на участие в открытом аукционе, в которой ФИО2 расписалась лично.

Получив от ФИО2 заявку, ФИО8 с целью принятия участия в открытом аукционе ФИО2, 29 ноября 2016 года лично внесла через отделение ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет администрации Мариинско-Посадского городского поселения Чувашской Республики задаток на участие в аукционе по лоту №, в размере 50 % от начальной цены земельного участка, составляющей 64 439 руб. 58 коп. В этот же день ФИО8 изготовила протокол рассмотрения заявок, поступивших на участие в открытом аукционе, в который одним из заявителей аукциона внесла ФИО2, а в последующем путем обмана и злоупотребления доверием участников аукционной комиссии ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, представила данный протокол им на подпись, который они подписали, а также в нем расписалась сама. На основании изготовленного ФИО8 протокола рассмотрения заявок, поступивших на участие в открытом аукционе по продаже земельных участков от 29 ноября 2016 года, ФИО2 признана участником открытого аукциона по лоту №.

Далее, в период времени с 05 декабря 2016 года по 12 декабря 2016 года, ФИО8, с использованием своего служебного положения, согласно ранее разработанному ею плану, заведомо зная, что в ходе проведения аукциона по продаже данного земельного участка (лот №) 05 декабря 2016 года гражданином ФИО6 предложена сумма за указанный земельный участок в размере 202 340 руб. 03 коп., а ФИО2 была предложена сумма 206 206 руб. 40 коп., которая ФИО6 более не повышалась и победителем аукциона признана ФИО2, используя свое служебное положение, изготовила лично протокол о результате аукциона, в котором указала заведомо ложные сведения, а именно отразила факт продажи земельного участка по лоту № ФИО2 по заниженной цене за 128 879 руб. 00 коп., После чего, путем обмана и злоупотребления доверием членов аукционной комиссии, введя их в заблуждение о правильности его составления, подписала протокол у них и подписалась сама. После чего в 17 час. 31 мин. 05 декабря 2016 года разместила протокол на официальном государственном специализированном интернет сайте «torgi.gov.ru».

Далее, ФИО8 заведомо зная, что в ходе проведения открытого аукциона земельный участок с кадастровым номером № площадью 573 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, фактически реализован ФИО2 по цене 206 206 руб. 40 коп., изготовила договор купли-продажи № данного земельного участка и акт приема-передачи земельного участка от 12 декабря 2016 года, в которые внесла заведомо ложные сведения о том, что данный земельный участок реализован ФИО2 по заведомо для ФИО8 цене 128 879 руб. 16 коп. и представила указанные документы на подпись главе администрации Мариинско-Посадского городского поселения ФИО1, не осведомленному о преступных намерениях ФИО8, который он подписал 12 декабря 2016 года. 

В последующем ФИО8, 15 декабря 2016 года в период с 07 часов 00 минут до 10 часов 14 минут, находясь в административном здании АУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, расположенном по адресу: 

<

...>, предоставила договор купли-продажи № земельного участка, находящегося на территории Мариинско-Посадского городского поселения и акт приема-передачи земельного участка от 12 декабря 2016 года ФИО2, в которых ФИО2 по просьбе ФИО8 расписалась и передала документы работникам указанного учреждения для регистрации права собственности.

На основании представленных ФИО8 через ФИО2 вышеуказанных документов, содержащих не соответствующие действительности сведения о реальной цене, по которой был реализован земельный участок, 24 декабря 2016 года Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике за ФИО2 зарегистрировано право собственности на указанный земельный участок и 11 января 2017 года ей было выдано свидетельство о государственной регистрации права. 

В тот же день, согласно ранее достигнутой договоренности ФИО2 передала ФИО8 правоустанавливающие документы. Таким образом, ФИО8 незаконно приобрела право фактического пользования и распоряжения указанным выше земельным участком, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она, же ФИО8, реализуя свой преступный умысел в период времени с 05 декабря 2016 года по 21 декабря 2016 года, из корыстных побуждений, реализуя свои преступные намерения на хищение, заведомо зная, что аукцион от 05 декабря 2016 года по продаже земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоялся и победителем была признана ФИО2, с которой 12 декабря 2016 год заключен договор купли-продажи, документы были переданы для оформления права собственности за ФИО2, лично изготовила заявление, в которое внесла заведомо ложные сведения от имени ФИО2 о возврате задатка за участие в аукционе, а затем, используя свое служебное положение, представила бухгалтеру МКУ «Централизованная бухгалтерия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики», указанное заявление.

После чего, введенная ФИО8 в заблуждение бухгалтер МКУ «Централизованная бухгалтерия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики» не осведомленная о преступных намерениях ФИО8, 21 декабря 2016 года перечислила денежные средства в размере 64 439 руб. 58 коп. на расчетный счет ФИО7 №, открытый в ПАО «Сбербанк России». В свою очередь, ФИО2 24 декабря 2016 года по требованию ФИО8 перечислила указанные денежные средства с помощью банковского приложения Сбербанк Онлайн, установленного в ее личном мобильном телефоне на расчетный счет ФИО8, открытый в ПАО «Сбербанк России», которыми ФИО8 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО8, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО2, главы администрации Мариинско-Посадского городского поселения ФИО1, членов аукционной комиссии ФИО3, ФИО4, ФИО5, и должностных лиц МКУ «Централизованная бухгалтерия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики», безвозмездно изъяла и обратила в свою собственность земельный участок с кадастровым номером № площадью 573 кв.м., расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> стоимостью 247 536 руб., причинив администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики имущественный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО8 совершила служебный подлог при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО8, являясь ведущим специалистом - экспертом администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, назначенная на указанную муниципальную должность распоряжением главы администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ, действующая в соответствии с должностной инструкцией ведущего специалиста - эксперта администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, согласно которой она обязана соблюдать Конституцию Российской Федерации, нормативно-правовые акты Российской Федерации, Конституцию Чувашской Республики, нормативно-правовые акты Мариинско-Посадского городского Собрания депутатов; исполнять приказы, распоряжения и указания вышестоящих руководителей администрации городского поселения, отданные в пределах их должностных полномочий, обеспечивать их реализацию, то есть являясь муниципальным служащим, не являющимся должностным лицом; на основании постановления главы администрации Мариинско-Посадского городского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении состава единой комиссии по организации и проведению торгов (аукционов, конкурсов) по передаче права владения, распоряжения и пользования имущества, находящегося в муниципальной собственности Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики» являясь секретарем указанной комиссии, действующей на основании Положения об аукционной комиссии по заключению договоров аренды, продажи земельных участков и муниципального имущества, утвержденного постановлением главы администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ее полномочия входит: осуществление подготовки заседаний Комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещение лиц, принимающих участие в работе комиссии о времени и месте проведения заседаний комиссии не менее чем за три рабочих дня до их начала и обеспечение членов Комиссии необходимыми материалами; по ходу проведения заседаний комиссии оформление протоколов; обеспечение хранения документации, связанной с деятельностью комиссии; выполнение по поручению председателя комиссии иных необходимых организационных мероприятий, обеспечивающих деятельность комиссии при проведении торгов, в том числе: осуществление проверки полномочий присутствующих на торгах представителей участников торгов, занесение в протокол торгов сведений о присутствующих на торгах участников торгов и осуществление иных функций, принятие мер по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов, пройдя в период с 10 октября 2016 года по 21 октября 2016 года обучение по организации и проведении торгов (аукционов, конкурсов) по передаче прав владения, распоряжения, пользования имущества, находящегося в муниципальной собственности, имея соответствующее удостоверение №, выданное 21 октября 2016 года ФГБОУ ВПО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»; являясь на основании постановления главы администрации Мариинско-Посадского городского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ секретарем комиссии по организации и проведению аукциона на право заключения договоров купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, будучи обязанной вносить сведения о работе аукционной комиссии о проведении торгов и итогов торгов по продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, подлежащие обязательному опубликованию на официальном государственном специализированном интернет-сайте «torgi.gov.ru», в нарушение требований п.17 ст. 39.11 Земельного кодекса РФ, ст. 10 Федерального закона «О противодействии коррупции», 01 ноября 2016 года в рабочее время, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании извлечь в свою пользу выгоду имущественного характера в виде безвозмездного приобретения права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 573 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что фактическая рыночная стоимость указанного земельного участка составляет не менее 247536 руб., используя свое служебное положение, изготовила лично официальный документ - постановление главы администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики № от 01 ноября 2016 «О проведении аукциона по продаже земельных участков», согласно условиям которого для принятия участия в аукционе гражданам необходимо подать заявку на участие в открытом аукционе по продаже земельного участка, внести на счет администрации Мариинско-Посадского городского поселения задаток в размере 50% от начальной цены земельного участка, шаг аукциона составляет 3% от начальной цены земельного участка, победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольший размер оплаты за земельный участок, умышленно, незаконно внесла в указанное постановление заведомо заниженную начальную цену земельного участка в сумме 128 879 руб. 16 коп. После чего путем обмана и злоупотребления доверием главы администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики ФИО1, предоставила данное постановление ему на подпись, которое последний, не осведомленный о преступных намерениях ФИО8, подписал 01 ноября 2016 года, а 02 ноября 2016 года ФИО8 разместила извещение о проведении торгов № о продаже данного земельного участка по лоту № на официальном государственном специализированном интернет-сайте «torgi.gov.ru» по заведомо заниженной для нее цене.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 05 декабря 2016 года по 12 декабря 2016 года, ФИО8 заведомо зная, что в ходе проведения аукциона по продаже данного земельного участка (лот №) 05 декабря 2016 года гражданином ФИО6 предложена сумма за указанный земельный участок в размере 202 340 руб. 03 коп., а ФИО7, являющейся ее родственницей, была предложена сумма 206 206 руб. 40 коп., которая ФИО6 более не повышалась и победителем аукциона признана ФИО2, изготовила лично официальный документ - протокол о результате аукциона по лоту № от 05 декабря 2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, а именно отразила факт продажи земельного участка по лоту № ФИО2 по заниженной цене за 128879 руб. 00 коп.. После чего, путем обмана и злоупотребления доверием членов аукционной комиссии, введя их в заблуждение о правильности его составления, подписала протокол у них и подписалась сама. После чего в 17 час. 31 мин. 05 декабря 2016 года разместила протокол на официальном государственном специализированном интернет сайте «torgi.gov.ru».

Она же, ФИО8, в период времени с 05 декабря 2016 года по 12 декабря 2016 года, находясь на рабочем месте, из корыстной заинтересованности, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, заведомо зная, что в ходе проведения открытого аукциона земельный участок с кадастровым номером № площадью 573 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, фактически реализован ФИО2 по цене 206 206 руб. 40 коп., изготовила лично официальный документ - договор купли-продажи № данного земельного участка и акт приема-передачи земельного участка от 12 декабря 2016 года, в которые внесла заведомо ложные сведения о том, что данный земельный участок реализован ФИО2 по заведомо для ФИО8 цене 128 879 руб. 16 коп. и представила указанные документы на подпись главе администрации Мариинско-Посадского городского поселения ФИО1, не осведомленному о преступных намерениях ФИО8, который он подписал 12 декабря 2016 года. 

В последующем на основании представленных ФИО8 через ФИО2 вышеуказанных документов, содержащих не соответствующие действительности сведения о реальной цене, по которой был реализован земельный участок, 24 декабря 2016 года Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике за ФИО2 зарегистрировано право собственности на указанный земельный участок и 11 января 2017 года ей было выдано свидетельство о государственной регистрации права. В тот же день, согласно ранее достигнутой договоренности ФИО2 передала ФИО8 правоустанавливающие документы. Таким образом, ФИО8 незаконно приобрела право фактического пользования и распоряжения указанным выше земельным участком, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО8 были существенно нарушены права и законные интересы граждан и организаций, а также охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в подрыве и дискредитации авторитета органов местного самоуправления Чувашской Республики и муниципальной службы в глазах общественности; нарушении основных целей, задач, принципов деятельности органов муниципальной службы, органов местного самоуправления администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинского-Посадского района Чувашской Республики, призванных обеспечить верховенство Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Чувашской Республики, законов Чувашской Республики, самостоятельность органов местного самоуправления в пределах их полномочий, профессионализм и компетентность муниципальных служащих, закрепленные в ст. 4 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законе Чувашской Республики от 05.10.2007 № 62 «О муниципальной службе в Чувашской Республике»; незаконным изъятием из муниципальной собственности земельного участка с кадастровым номером №, площадью 573 кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, причинен существенный имущественный ущерб администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.

При ознакомлении с материалами уголовного дела совместно с адвокатом обвиняемая ФИО8 заявила ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 своё ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке поддержала. 

Подсудимая ФИО8 показала, что предъявленное по 159 ч.3 и ст.292 ч.2 Уголовного кодекса РФ обвинение ей понятно, свою вину она признает полностью. Последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены, ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником.

Защитник подсудимой - адвокат Красильников М.А. поддержал ходатайство подсудимой и просил рассмотреть дело в особом порядке.

Государственный обвинитель заявил о своём согласии с обвинением, предъявленным ФИО8, не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Заслушав стороны, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО8 по ст. 159 ч.3, и ст. 292 ч.2 УК РФ, с которым согласились стороны, предъявлено обоснованно. Данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, преступные действия подсудимой ФИО8 суд квалифицирует следующим образом:

- по ст. 159 ч.3 Уголовного кодекса РФ мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана и злоупотребление доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ст. 292 ч.2 Уголовного кодекса РФ служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим, не являющимся должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности, повлекшее существенные нарушения охраняемых законом интересов общества и государства.

Суд находит возможным постановление приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства. 

При назначении подсудимой наказания за совершенное преступление суд руководствуется требованиями глав 10 УК РФ и главы 40 УПК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

При определении меры наказания суд учитывает, что наказание применяется в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

Изучением личности подсудимого ФИО8 установлено, что она ранее не судима, у врача-психиатра и у врача-нарколога под наблюдением не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно (т.2 л.д. 78-80, 83-84).

Преступление, предусмотренное ст. 159 ч.3 УК РФ в соответствии со ст.ст.25,15 УК РФ, является умышленным тяжким преступлением; преступление, предусмотренное ст. 292 ч.2 УК РФ является умышленным преступлением средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени общественной опасности, суд не находит оснований, предусмотренных ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ, для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

ФИО8 свою вину в содеянном преступлении полностью признала.

Обстоятельствами, смягчающими в соответствии со ст.61 УК РФ наказание подсудимой ФИО8, суд признает полное признание ею своей вины в совершении преступления, протокол явки с повинной (т.2 л.д.87).

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст.63 УК РФ наказание подсудимой ФИО8 суд не усматривает.

Таким образом, оценив вышеуказанное в совокупности, суд в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимой, приходит к выводу о назначении ФИО8 за каждое из совершенных ею преступлений, наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи совершенных преступлений.

За совершенное преступление, предусмотренное ст. 159 ч.3 УК РФ суд считает возможным не назначать ФИО8 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом обстоятельств дела суд считает необходимым назначить ФИО8 за совершенное преступление, предусмотренное ст. 292 ч.2 УК РФ дополнительное наказание в виде лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий.

Суд находит, что такое наказание отвечает принципам гуманизма и справедливости, задачам исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, а также соразмерно содеянному.

Исходя из положений ст.73 УК РФ, обстоятельств рассматриваемого дела и личности подсудимой, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно без реальной изоляции подсудимой ФИО8 от общества.

С учетом личности подсудимой, суд считает возможным предоставить ФИО8 испытательный срок, в течение которого она без реальной изоляции от общества должна доказать своё исправление.

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> по вступлению приговора в законную силу суд полагает необходимым вернуть по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-310, 316-317 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО8 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.3, ст. 292 ч.2 Уголовного кодекса РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 159 ч.3 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ст. 292 ч.2 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 69 ч.3 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО8 назначить в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО8 встать на учет в специализированный государственный орган (уголовно-исполнительную инспекцию), занимающийся исправлением осужденных; 1 (один) раз в месяц, в день, установленный инспекцией, являться в указанный орган на регистрацию; не менять без уведомления специализированного органа место жительства.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через Мариинско-Посадский районный суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Указанное ходатайство осужденная вправе заявить письменно, в течение срока обжалования приговора.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

Председательствующий судья Н.С. Димитриева